
Anexa nr. 2 
la Documentatia standard nr. 69 

din 7 mai 2021 

ANUNT DE PARTICIPARE, INCLUSFV PENTRU PROCEDURILE DE 

PRESELECTIE/PROCEDURILENEGOCIATE 
P r i v i n d Reparatia capita Id a ndrtii carosabile din str.lndenendentei mun. Haiti (de la str Puskin 
pind la str. Stamati) Etapa 11 (PC 2+26 - PC5+52)". conform necesitatilor D C C a P r imar ie i 
mun.BaIti ~ * ~ 

(se indica obicctul achi/itiei) 

prin procedura de achi/itie M C I T A T I E DKSCHISA 

DA 

(tipul procedurii de achizitie) 

*Procedura a fost inclusa in planul dc achizitii publicc a autoritatii contractante (Da/Nu): 

Link-ul catre planul de achizitii publice publicat: http://balti.md/transj)arenta/achizitii-
publice/planul-anual/ 

1. Denumirca autoritatii contractante: Primaria mun.BaIti 

2. IDNO: Primaria - 1007601001161 
3. Adresa: mun.BaIti. piata Independcntei. 1 

4. Numarul de telcfon/fax: Primaria Balti: DFX - 0231-54663: SAP - 0231-54622/0231-54623 

5. Adresa de e-mail si pagina web oficiala a autoritatii contractante: 
scrviciulachizitiipubliccrf/•gmail.com / dec.primaria.haltifa mail.ru www.balti.md 

6. Adresa dc e-mail sau pagina web oficiala de la care se va putea obtine acccsul la documentatia 
de atr ibuire: documentatia de atribuire este anexatd in cadrul procedurii in SI \ RSAP si pe 
pagma web a Prime,riei mun.BaIti http://halti.md/transnarcnta/achizitii-nubliee/invit:,tii-d,-
participarc ~ 

7. Tipul autoritatii contractante si obicctul principal dc activitate (daca este cazul, mentiunea ca 
autoritatea contractanta este o autoritate centrala dc achizitie sau ca achizitia implica o alta 
torma de achizitie comuna): Primaria mun.BaIti - autoritate nublica locala 

8. C umparatorul invita operatorii economici interesati, carc ii pot satisface necesitatile sa 
participe la procedura dc achizitie privind prestarea/executarea urmatoarelor scrvic'ii de 

Nr. 
d/o Cod 

C P V 

Denumirca 
serviciilor dc 

proiectarc sau de 
lucrari solicitate 

IJnitatea 
dc 

masura 

Cantit 
a tea 

Specificarea tehnica 
deplina solicitata, 

Standarde de 
referinta 

Valoarca cstimata 
(se va indica pcnlru 
fiecarc lot in parte) 

1 

45
23

31
42

-6
 

Reparatia cap it alii 
a pdrtii carosabile 

din 
str.lndependentei 
mini. Balti (de la 
str. Puskin pind la 

str. Stamati) Etapa 
11 (PC 2+26 -

PC5+5 2) 

hue 1 Conform caietului de 
sarcini a listei cu 

cantitatile de lucrari; 
ofertantului i se 

recomanda sa vi/iteze 
sa examineze 

amplasamentul lucrarii. 
inclusiv fmprejurimile, 

sa obfina toate 
informatiile care pot fi 

necesare in vederea 
elaborarii ofertei 

8 665 691,67 lei fara TVA 

Termen dc executare -
6 luni 

Valoarca cstimativa 8 665 691,67 lei fara TVA 
/ 10 398 830,00 lei cu T V A 

http://balti.md/transj)arenta/achizitii-
http://www.balti.md
http://halti.md/transnarcnta/achizitii-nubliee/invit:,tii-d,-


9. In cazul procedurilor de preselectie sc indica numarul minim al candida{ilor $i, daca este 
cazul, numarul maxim al acestora. NU E S T E C A Z U L 

10. In cazul in care contractul este impartit pe loturi, un operator economic poate depune oferta 
(se va selecta): 
1) Pentru un singur lot - DA; 
2) Pentru mai multe loturi; 
3) Pentru toate loturile; 
4) Alte limitari privind numarul de loturi care pot fi atrihuite accluia§i ofertant 

U . Admiterea sau interzicerea ofcrtelor alternative: nu se admit 

(indicati se admite sau nu se admite) 
12. Termenii si conditiilc de prestare/executare solieitati: 6 luni, dupa inregistrarca contractului 

la MF-TR Nord. 

pina la 31.12.2024 13. Termenul de valabilitatc a contractului: 

14. Contract dc achi/.itic rezervat atelicrelor protejate sau ca acesta poate fi executat numai in 
cadrul unor programc de angajare protcjata (dupa caz): nu 

(indicati da sau nu) 
15. Prestarea serviciului este rezervata unei anumite profesii in tcmeiul unor legi sau al unor 

acte administrative (dupa caz): -
(se mentioneaza respectivele legi acte administrative) 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot detcrmina 
eliminarea acestora si a criteriilor de selectie/de preselectie; nivelul minim (nivelurile 
minime) al (ale) cerintelor eventual impuse; se mentioneaza informatiile solicitate (DUAE, 

Nr. d/o Descrierea criteriului/cerintei Mod de dcmonstrare a Indeplinirii 
criteriului/cerintei: 

Nivelul minim/ 
Obligativitatea 

1. Devi/ele (formularele 3,5,7) -
(intocmite conform corespunz.ator 
CPL.01.01 -2012) 

cu aplicarea semnaturii electronice a 
operatorului economic 
Este inlerzisa modificarea formularelor de 
deviz prin majorare sail miajorare a 
resurselor sau excluderea lolala a acestora 

Obligatoriu 

2 DUAE adaptat procedurii, cu aplicarea semnaturii 
electronice a operatorului economic 
Prezentarea oricarui alt formular DUAE este 
temei de descalificare dc la procedura de 
achizitiepublica. 

Obligatoriu 

-t J . Garantia bancara 1% din prctul 
ofertei ftra TV A - Scrisoare de 
garantie bancara (anexa nr. 9) sau 
transfer 

emisa de o banca comerciala sau prin 
transfer la contul autoritatii contractante, cu 
aplicarea semnaturii electronice a 
operatorului economic 

Obligatoriu 

4. Grafic de executare a lucrarilor 
(anexa nr. 10.) 

cu aplicarea semnaturii electronice a 
operatorului economic Obligatoriu 

5. Cerere de participate (anexa nr. 7) cu aplicarea semnaturii electronice a 
operatorului economic Obligatoriu 

6. Oeclaratie privind valabi litatea 
ofertei (anexa nr. 8) 

cu aplicarea semnaturii electronice a 
operatorului economic Obligatoriu 

7. Experienta similara aferenta tipului 
de lucrari prevazute in 
documentatia de proiect 
(informatiile dale se vor include in 
anexele nr. 12 nr. 13) 

cu aplicarea semnaturii electronice a 
operatorului economic 
Ofertantul urmeaza sa dispuna de un nivel 
minim dc experienta pentru a se califica 
conform cerintelor dc indeplinire a 
contractului: 
1) executarea in ultimii 5 ani a eel pu(in a 
unui contract cu o valoare nu mai mica de 
75% din valoarea viitorului contract, 
confirmat prin prezentarea contractului de 

Obligatoriu 



Nr. d/o Descrierea criteriului/cerintei Mod dc demonstrare a mdeplinirii 
criteriului/cerintei: 

Nivelul minim/ 
Obligativitatea 

antrepriza sau subantrepriza. precum $i prin 
procesul-verbal de recepfie la terminarea 
lucrarilor/procesul-verbal de recep(ie finala 
la expirarea perioadei de garan(ie, inso(it de 
certificari de buna execute pentru cele mai 
importante lucrari din partea Beneflciarului 
(informatiile date se vor include in anexele 
nr. 12 si nr. 13); sau 
2) valoarea cumulata a tuturor contractelor 
executate in ultimul an de activitate sa tie 
egala sau mai mare decat valoarea viitorului 
contract, procesele-verbale de recep(ie la 
terminarea lucrarilor/ procesele-verbale de 
receplie finala la expirarea perioadei dc 
garan(ie. inso(ite de certificari de buna 
execute pentru cele mai importante lucrari 
din partea Beneflciarului (informatiile date 
se vor include in anexele nr. 12 si nr. 13). 

8. Declaratie privind dotarile 
specitlce. utilajul §i echipamentul 
necesar pentru indeplinirea 
corespunzStoare a contractului 
(anexa nr. 14) 

cu aplicarea semnaturii electronice a 
operatorului economic 

Obligatoriu 

9. Declaratie privind personalul de 
special itate propus pentru 
implementarea contractului (anexa 
nr. 15) 

cu aplicarea semnaturii electronice a 
operatorului economic 

Obligatoriu 

10. L.ista subcontractantilor §i 
partea/partile din contract care sunt 
indefinite de acedia (anexa nr. 16) 

cu aplicarea semnaturii electronice a 
operatorului economic 

Obligatoriu 

I I . Informatii privind asocierea (anexa 
nr. 17) 

cu aplicarea semnaturii electronice a 
operatorului economic 

Obligatoriu 

12. Declaratie ter( sus(inator (anexele 
18. 19. 20.21) 

cu aplicarea semnaturii electronice a 
operatoru 1 u i econom ic 

Obligatoriu, 
dupa caz 

13. Aviz pentru participare la licitatiile 
publice de lucrari (anexa nr. 22) -
Avizul Agentiei Supraveghere 
Tehnica, cu aprecieripozitive 

cu aplicarea semnaturii electronice a 
operatorului economic 

Obligatoriu 

14. Disponibilitatea bazei de producere documente confirmative, cu aplicarea 
semnaturii electronice a operatorului 
economic 

Obligatoriu 

15. Certificat de efectuare sistematica a 
platii impozitelor. contribu;iilor 
eliberat de Inspectoratul Fiscal 
valahil la data deschiderii ofertelnr 

cu aplicarea semnaturii electronice a 
operatorului economic 

Obligatoriu 

16. Extras din Registrul de stat al 
persoanelor juridice 

cu aplicarea semnaturii electronice a 
operatorului economic Obligatoriu 

17. Diriginte de §antier Agentul economic va prezenta legitimatia si 
certificate de atestare tehnico-profesionala. 
cu aplicarea semnaturii electronice a 
operatorului economic 

Obligatoriu 

18. Citra medic anuala de afaceri in 
ultimii 3 ani egala sau mai mare 
decat 100% din valoarea viitorului 
contract (cu T V A ) 

cu aplicarea semnaturii §i $tampilei 
operatorului economic Obligatoriu 

19. Lichiditate generala (active 
circulante/datorii curente) si nivelul 
minim de lichiditate (nu mai putin 
de 100%) 

cu aplicarea semnaturii §i stampilei 
operatorului economic Obligatariu 



Nr. d/o Descrierea criteriului/cerintei Mod dc demonstrare a Tndeplinirii 
criteriului/cerintei: 

Nivelul minim/ 
Obligativitatea 

20. Raport financiar pentru anul 2023 cu aplicarea semnaturii $i ^tampilei 
operatorului economic 

Obligatoriu 

21. Disponibilitate de bani lichizi 
sau sursc creditare egal sau 

mai mult decit 10% din valoarea 
viitorului contract (cu I V A ) 

emisa de o banca §i confirmata prin 
semnatura electronica 

Obligatoriu 

22. Termenul garantiei lucrarilor 5 -
10 ani 

in acest termen defectele aparute vor fi 
inlaturate din contul propriu cu conditia 
exploatarii corecte a obiectului cu 
exceptia cazului de forja majora. 

factor de 
evaluare 

23. ISO 9001:2015 cu aplicarea semnaturii stampilei 
operatorului economic 

Eactar de 
evaluare 

24. ISO 14001:2015 cu aplicarea semnaturii si stampilei 
operatorului economic 

Factor de 
evaluare 

25. ISO 45001:2018 cu aplicarea semnaturii stampilei 
operatorului economic 

Factor de 
evaluare 

26. Garantia de buna executie - 5% 
(Pentru agentul economic ci§ti»ator 
la etapa semnarii contractului) 

garantia de buna executie aleasS de ambele parti: 
retinerea succesiva din facturile partiale. in 
cuantum de 5_% din valoarea lunara a 
acestora pina la atingerea unui procent de 
5 % din valoarea a contractului. Aceste 

retineri vor li efectuate pina la completarea 
garantiei de buna executie. Sumele astfel 
retinute vor li depuse pe un cont special 
deschis in baza contractului de depozit. 
sciii 
Scrisoare de garantie bancara. 

Termenul de prezentare a garantiei - 5 zile 
din data semnarii contractului. 

Obligatoriu 

27. D E C L A R A T I A privind 
con firm area identitatii 
beneficiarilor efectivi §i 
neincadrarea acestora in situatia 
condamnarii pentru participarea la 
activitati ale unei organiza(ii sau 
grupari criminale, pentru corup(ie. 
frauda §i/sau spalare dc bani 

In termen de 5 zile de la data comunicarii 
rezultatelor procedurii de achizijie publica. 
ofertantul/ofertantul asociat desemnat 
castigator va prczenta autoritajii contractante 
si Agentiei Achizitii Publice D E C L A R A T I A 

Obligatoriu 

17. Garantia pentru oferta, dupa caz. cuantumul 1% . 
Beneficiarul plafii: Primaria mun.Balti/ p-Ja Independentei, 1/ MD 3100 
Denumirea Bancii: Trezoreria de stat Nord-Balji 
Codul fiscal: 1007601003161 
Contul de decontare: TREZMD2X 
Contul trezorerial: 518410A00795AA 
Contul bancar: MD24TRPCDJ518410A00795AA 
Trezoreria regionala: Trezoreria de stat Nord-Balfi 

18. Termenul de garantie a lucrarilor sau serviciilor dc proicctare si de lucrari - minim 5 ani. 
19. Garantia dc buna executie a contractului, dupa caz, cuantumul 5 % 

20. Motivul recurgerii la procedura accelcrata (in cazul licitatiei deschise, restranse si a 
proccdurn negociate), dupa caz «r reduce termenul de nuhlicnn, rU 5 zi/e in confnrnnu.n, 
art.47 aim.(6) din Leeea 131/201 > 1 

21. Tehnici si instrumente speciflce de atribuire (daca este cazul specifieati daca se va utiliza 
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizitic sau licitatia electronica): 

22. Conditii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicati dupa caz)- in 
conformitatc cu cenntele stipulate in Cciietul de sarcini anexat ' m 

23. O f e r t e i st privinta in valuta M D L 



24. Criteriul de evaluare aplicat pentru atrihuirea contractului: eel mai bun raport calitate-pret 

25. Factorii de evaluare a ofertei eelei mai avantajoase din punet de vedere economic, precum si 
pone erile lor: 
Nr. 
d/o 

Denumirca factorului dc evaluare Ponderea% 

1. Pretul ofertei 80% 
2 Pcrioada de gar; in tic a lucrarilor 12% 
3. Disponibilitatea certificatelor ISO 9001:2015. ISO 14001:2015. ISO 45001:20l 8 8% 

Ofertele operatorilor economici vor fi evaluate in conformitate cu descrierile de mai jos. 
I. Punctajul pentru factorul de evaluare „Pretul ofertei" se acorda astfel: 

a) pentru eel mai scazut dintre preturile ofertelor se acorda punctajul maxim alocat factorulm de 
evaluare respectiv; 

b) pentru alt pret decat col prevazut la lit. a) se acorda punctajul astfel: 
P(n) = (pret minim/pret (n) x punctajul maxim alocat). 
Preturile care se compara in vedcrea acordarii punctajului sunt preturile totale ofertate pentru livrare. inclusiv 
TVA. 
^ PlinPtdllll np»ntrn far»trvriil rla awolnom I ' / > 1' I /\ 11 sill /1 /t M-w .» U . k M ̂  m » n I . - * I I . f* I 

5 ani 6 ani 7 ani 8 ani 9 ani 10 ani 
2 pel. 4 pet. 6 pel. ft pet. 10 pet. 12 pel. 

3. Punctajul pentru factorul dc evaluare ^Disponibilitatea certificatelor I SO 9001:2015, I SO 14001:2015, 
I SO 45001:2018" se va acorda astfel: 

I SO 9001:2015 I S O 14001:2015 I SO 45001:2018 
4 pet. 2 pet. 2 pet. 

26. Term en u I limita de depuncrc/deschidcre a ofertelor: 

- conform S IA RSAP /pana la: \ora exactd/ conform S1A RSAP „MTender" 
- pc: I data I conform SIA RSAP ..MTender" 

27. Adresa la care trcbuie transmise ofertele sau cererile dc participare: 

Ofertele sau cererile de participare vor ft depuse electronic prin inter medial SIA RSAP 

28. Termenul de valabilitate a ofertelor: 45 zile 

29. Locul deschiderii ofertelor: S IA RSAP „MTendcr" 
(SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele intarziate vor ft respinse. 

30. Persoanelc autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor: 
Ofertantii sau reprezentantii acestora an dreptul sa participe la deschiderea ofertelor, cu 
exceptia cazului cdnd ofertele aufost depuse prin SIA RSAP. 

31. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererilc de participare: 
dc stat 

32. Respective contract se rcfera la un proiect si/sau program finantat din fonduri ale Uniunii 
Europene: nu 

(se specifics denumireaproiectului §i/sau programului) 

33. Denumirca si adresa organismului competent de solutionare a contestatiilor: 
Agentia Nafionaid pentru Solutionarea Contestatiilor 
Adresa: mun. Chisindu, bd. Stefan eel Mare si Sfdnt nr. 124 (et.4), MD 2001; 
Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatiiCaansc.md 

34. Data (datele) si referinta (referintele) publicarilor anterioare in .lurnalul Oficial al Uniunii 
huropene privind contractul (contraetele) la care se rcfera anuntul respectiv (data CStC 
c a z u ' ) : nu e cazul 



35. in cazul achizitiilor periodice, calendarul estimat pentru puhlicarea anunturilor 
viitoare: nu c cazul 

36. Data publicarii anuntului dc intentie sau, dupa caz, precizarea ca nu a fost puhlicat un astfcl 
d c anunf: BAP nr.15 din 23.02.2024 

37. Data transmitcrii sprc publicare a anuntului de participare: conform SIA RSAP ..MTcnder" 
38. In cadrul procedurii dc achizitic publica se va utiliza/acccpta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 
depunerea electronica a ofertelor sau a cererilor dc 
participare 

Da 

sistemul de comenzi electronice Nu 
facturarea electronica Da 
platile electronice Nu 

39. Contracts intra sub incidcnta Acordului privind achizitiile guvernamentale al Organizatiei 
Mondialc a Comertului (numai tn cazul anunturilor transmise spre publicarc in .lurnalul 
° f l c i a l a l Uniunii Kuropene): 

nu 
(se specifics da sau nu) 

40. Alte informatii relevante: 

1) 

2) 

La intocmirea ofertelor. agentii economici vor tine cont de situatia preturilor instabile. cu 
tendinta sprc crestere. de rata inflatiei si alti factori ce pot duce la ere§terea preturilor la 
materiale de constructii si a carburantilor. Valoarea contractului incheiat nu se va supune 
ajustarii de pret sau majorarii generate de cresterea preturilor. 
Agentii economici vor anexa pe SIA RSAP . .MTender" obligatoriu formularul ofertei 
eererea de partic.parc. devizele (formularele 3.5.7). garantia pentru oferta graficul de 
executie si DUAL. 

3) Oferta scrisa va fi semnata in format electronic, de catre administratorul companiei 
tndicat in Extrasul Registrului de Stat al persoanelor juridice sau de catre persoana 
nnputernieita. In cazul delegarii sau imputernicirii persoanei. la oferta se anexeaza 
actul/documentul de imputernicire si se prezinta conform cerintelor expuse in anexa nr 2 
(Anuntul de participare). 

4) Agentii economici vor furniza formularele. certificatele. avizele si alte dociimente 
indicate m anuntul de participare si in DUAF. in termen de 3 zile din data solicitarii 
acestora de catre autoritatea contractanta. 

5) Denumirile de producatori. marci etc. intilnite in documentatia de atribuire urmeaza a fi 
interpretate ca "echivalentul" sau "analogul". 
In termen de 5 zile de la data comunicarii rezultatelor procedurii de achizitie publica 
ofertantul/ofertantul asocial desemnat castigator va prezenta autoritatii contractante (pe 

support de hit-lie) si A g e n t i e i A c h i z i t i i P u b l i c e (in forma, electronic cu aplicarea 
semnaturu electronice) bap@tender.gov.md D E C L A R A T I A privind confirmarea 
identitatu benefic.ar.lor efectivi si neincadrarea acestora in situatia condamnarii pentru 
participarea la act,v,tad ale unei organizafii sau grupari criminale. pentru corup|ie frauda 
?i/sau spalare de bani. p 

Conducatorul grupului dc lucru: Ghenadie S M U L S C H I I 

6) 

mil 

mailto:bap@tender.gov.md

		2024-03-01T10:04:55+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




